Oggetto: conferma per l’anno 2020 delle tariffe, aliquote e canoni di tributi.

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO l'art.172 comma 1 lettera C) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, che prevede, quali allegati al bilancio di previsione, le deliberazioni con le quali sono determinate per l'anno successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta, le maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi ed i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
VISTO l'art.1 comma 738 della legge 27 dicembre 2019 n.160 (legge di bilancio 2020), che recita testualmente:
"738. A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783";
VISTO l'art.1 comma 779 della legge 27 dicembre 2019 n.160 (legge di bilancio 2020), che recita testualmente:
"779. Per l'anno 2020, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e all'articolo 172, comma 1, lettera e), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento dell'imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno 2020";
VISTO il decreto legislativo n.507/1993 e s.m.i., recante la disciplina dell'imposta comunale sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni e della T.O.S.A.P.;
VISTO il regolamento comunale per la disciplina dell'imposta sulla pubblicità;
VISTO il regolamento comunale per la disciplina del servizio sulle pubbliche affissioni;
VISTO il D.P.C.M. del 16 febbraio 2001 (G.U. del 17 aprile 2001) di rideterminazione della tariffa dell'imposta comunale sulla pubblicità di cui all'art. 12 del decreto legislativo n.507/1993;
VISTO il regolamento comunale per l'applicazione della TOSAP;
DATO ATTO che è volontà di questa Amministrazione, anche per il 2020, di non avvalersi della possibilità di aumento di tariffe e diritti;
VISTO l'art.57-bis comma 1 lettera b) del D.L. 26 ottobre 2019 n.124, convertito nella legge 19 dicembre 2019 n.157 che fissa al 30 aprile 2020, solo per l'esercizio finanziario 2020, il termine per l'approvazione dei PEF rifiuti e delle relative tariffe;
DATO ATTO che l'approvazione delle tariffe della TARI è di competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell'arti comma 683 della legge n. 147/2013, in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale;
VISTA la legge 27 dicembre 2019 n.160 (legge di bilancio 2020);
VISTO che è volontà di questa Amministrazione di non avvalersi della possibilità di aumentare le aliquote dei tributi, stante il carico fiscale in capo ai cittadini, che risulta già gravoso;
RITENUTO di dover confermare per l'anno 2020 le vigenti tariffe TOSAP, imposta pubblicità e diritti pubbliche affissioni;
VISTO l'art. 27 comma 8 della legge n.448/2001 che così recita "Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'arti comma 3 del decreto legislativo 28 settembre 1998 n.360, recante l'istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli Enti Locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se adottati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento";
RICHIAMATO l'art. 1 comma 169 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, che così recita "Gli enti locali deliberano le aliquote e le tariffe relative ai tributi di loro competenza, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se adottate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto   dal 1 gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogaste di anno in anno";
VISTO l'art. 151 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che gli enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo;
PRESO ATTO CHE con D.L. n. 18 del 17/03/2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione, di cui all’articolo 151, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, è differito al 31/05/2020;
RICHIAMATE le normative in materia;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, primo comma del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
CON voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. DI CONFERMARE per l'anno 2020 le tariffe, le aliquote e i canoni dei seguenti tributi, nelle misure vigenti nel 2019:
a. TOSAP
b. IMPOSTA COMUNALE PUBBLICITÀ'
c. DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI
dando atto che le aliquote della nuova imposta municipale propria (IMU) e le tariffe TARI saranno approvate con successivi e separati atti di competenza del Consiglio Comunale;
2. DI ALLEGARE il presente atto al bilancio di previsione 2020/2022, in conformità a quanto disposto dall'art.172 comma 1 lettera C) del T.U.E.L.;
3. DI COMUNICARE l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

[bookmark: _GoBack]
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
    
IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
									DEL SERVIZIO FINANZIARIO


